
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 28 de Janeiro de 2017 – 51 
Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 de 
10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 03566296 
Edimilson Alves Pereira – ASE – 1 - Onde se Lê: 15,03.03.2015,17.03.2
015,1131/2016,MG 13.04.2016 - Leia-se: 15,03.03.2016,17.03.2016

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 
119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 13308507 Laudenilson Oliveira 
Pacheco – – 1 - - 3 - 19/01/2017 A 21/01/2017 -

COMUNICAÇÃO : 0218/2017
REGIONAL : Juiz de Fora
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Saude, 09150533 Carlos Alberto Polato – 
MAGAS – 1 - Juiz de Fora - 60 - 23/01/2017 A 23/03/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11725843 Wescley de Moura 
Fagundes – ASP – 1 - Juiz de Fora - 30 - 23/01/2017 A 21/02/2017 - 
158.I, 12707436 Guaraciaba Pedro Ferreira de Almeida – ASP – 2 - Juiz 
de Fora - 30 - 20/01/2017 A 18/02/2017 - 158.I, 13721881 Wanessa 
Siqueira dos Santos – ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 21/01/2017 A 
22/01/2017 - 158.I, 13797436 Luciana Davi Ferreira – ASP – 1 - Juiz de 
Fora - 4 - 23/01/2017 A 26/01/2017 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 09758871 
Doroti Petrato – PEB – 1 - Juiz de Fora - 90 - 16/11/2016 A 13/02/2017 
-

27 920528 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

 ATO 016/2017 O Presidente da Fundação João Pinheiro no uso de 
suas atribuições, CONVERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, POR 
OCASIÃO DE FALECIMENTO, nos termos do art.117 do ADCT 
da CE/1989, ao servidor: MARCIO MACEDO BOTINHA, MASP 
1035387-8, referente ao saldo de 9 (nove) meses do cargo Gestor em 
Ciência e Tecnologia IV-N. 

27 920390 - 1
ATO 015/2017

O Presidente da Fundação João Pinheiro, ATRIBUI, nos termos da Lei 
Delegada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011 e considerando a justifica-
tiva publicada no Órgão Oficial de 26/01/2017, a ERIKA GISSELLE 
PESSOA SANTOS DA PAIXAO MASP 1215353-2, a gratificação 
temporária estratégica GTEI-4 JP1100085, constante do Anexo X do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

26 919641 - 1

Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais
Presidente: Hugo Vocurca Teixeira

 ATO DO PRESIDENTE
HUGO VOCURCA TEIXEIRA

EXONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei 
nº 869 de 5/7/1952, a servidora: Masp 1379152-0, PATRÍCIA SOUZA 
DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Seguri-
dade Social, nível I, grau A, do Quadro Geral deste Instituto, a partir 
de21/12/2016.
Ficando a mesma ciente da necessidade de procurar o Departamento 
de Pagamento de Pessoal do órgão de lotação para regularizar possí-
veis pendências.

26 919667 - 1
ATO DO PRESIDENTE – HUGO VOCURCA TEIXEIRA

DESIGNA,nos termos da Lei Delegada n.º 182/11, Decreto 45.537/11 
alterado pelo Decreto 46.667/14, Raquel Kfuri Araujo da Silva, Masp 
1073468-9, para a função gratificada FGI-7 SE1100070.

27 920427 - 1
ATOS DO PRESIDENTE – HUGO VOCURCA TEIXEIRA

EXONERA, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto 45.537/11, 
alterado pelo Decreto 46.667/14, Wellington José Barbosa Gomes,Masp 
1070360-1, do cargo de provimento em comissão DAI-30 SE1100178, 
de recrutamento amplo.
NOMEIA, nos termos da Lei Delegada 182/11, Decreto 45.537/11, 
alterado pelos Decretos 46.667/14 e 46.725/15, e Portaria 023/2013, 
alterada pela Portaria 035/2013, Maria Inês Pereira Lopes, para o cargo 
de provimento em comissão DAI-30 SE1100178, de recrutamento 
amplo, para responder pela Gerência Odontológica.
DISPENSA,nos termos da Lei Delegada n.º 182/11 e Decreto 
45.537/11, alterado pelo Decreto 46.667/14, Denise Gonçalves Rodri-
gues Machado, Masp 1071011-9, da FGI-4 SE1100460.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada n.º 182/11, Decreto 45.537/11 
alterado pelo Decreto 46.667/14 e Portaria 023/2013, alterada pela Por-
taria 035/2013, Gisane Rios Pimenta Moreira, Masp 1073518-1, para a 
função gratificada FGI-4 SE1100460, para Coordenar o Posto Regional 
do IPSEMG em Pará de Minas.
DISPENSA,nos termos da Lei Delegada n.º 182/11 e Decreto 
45.537/11, alterado pelo Decreto 46.667/14, Maria Elza dos Santos, 
Masp 1070833-7 da FGI-7 SE1100176.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada n.º 182/11, Decreto 45.537/11 
alterado pelo Decreto 46.667/14 e Portaria 023/2013, alterada pela Por-
taria 035/2013, Márcia Maria Gontijo, Masp 1072914-3, para a função 
gratificada FGI-7 SE1100176, para Coordenar a Agência Regional do 
IPSEMG em Bom Despacho.
EXONERA, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto 45.537/11, 
alterado pelo Decreto 46.667/14, José Luiz de Almeida Cruz, Masp 
292361-3, do cargo de provimento em comissão DAI-30 SE1100031, 
de recrutamento amplo, a partir de 24/01/2017.
NOMEIA, nos termos da Lei Delegada 182/11, Decreto 45.537/11, alte-
rado pelos Decretos 46.667/14 e 46.725/15, Diva Novy Barbosa Cha-
ves Nagem, Masp 1072629-7, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-30 SE1100031, de recrutamento amplo.
DISPENSA,nos termos da Lei Delegada n.º 182/11 e Decreto 
45.537/11, alterado pelo Decreto 46.667/14, Rosa Gomes Severiano, 
Masp 1072415-1, da FGI-7 SE1100134, a partir de 01/01/2017.

26 919894 - 1
Portaria Nº 002, de 26 de janeiro de 2017

Institui Grupo de trabalho para estudo e revisão dos requisitos de esco-
laridade das carreiras dos servidores do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de Minas Gerais. O Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, no uso da com-
petência que lhe é conferida no art.17 do Decreto nº 46.417 de 30 de 
dezembro de 2013, e considerando o Plano de Carreiras do Grupo de 
Atividades de Seguridade Social, de que trata a Lei nº 15.465 de 13 de 
janeiro de 2005, Resolve:
 Art.1º Fica instituído o Grupo de Trabalho para estudo e revisão dos 
requisitos de escolaridade das Carreiras dos servidores do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, pertencente ao 
Grupo de Atividades de Seguridade Social, de que trata a Lei nº 15.465 
de 13 de janeiro de 2005 e suas posteriores alterações.
 Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata o art. 1º será composto pelos 
seguintes membros:
I – Ceci Pereira Laviola – MASP 1071055-6;
II – Cibelle Araujo da Silva – MASP 1367486-6;
III – Elenice Bertolini Lima da Silva – MASP 1072167-2;
IV – Elisa Kelly Venturini Cunha – MASP 1072798-0;
V - Kênia Silvestre de Cerqueira – MASP 1074022-3;
VI – Lenise Cristiane Gonçalves Lopes – MASP 1072895-4;
 Art. 3º O Grupo de Trabalho deverá concluir o estudo e revisão dos 
requisitos de escolaridade das Carreiras a que se refere o art. 1º até o 
dia 31 de julho de 2017.

 Parágrafo Único: O prazo estabelecido no caput deste artigo poderá ser 
prorrogado por igual período.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2017. Hugo 
Vocurca Teixeira – Presidente. 

27 920468 - 1
ATOS DO PRESIDENTE – HUGO VOCURCA TEIXEIRA

DISPENSA,nos termos da Lei Delegada n.º 182/11 e Decreto 
45.537/11, alterado pelo Decreto 46.667/14, Wanderson Luiz Pereira 
de Araujo, Masp 1072687-5, da FGI-7 SE1100140.
DESIGNA,nos termos da Lei Delegada n.º 182/11, Decreto 45.537/11 
alterado pelo Decreto 46.667/14, Bruno Ávila Ferreira, Masp 
1375441-1, para a função gratificada FGI-7 SE1100140. 

27 920416 - 1
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 

ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pecúlio por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Geraldo da Cruz Viana Carlos Eduardo de Souza e outros.

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de seguro coletivo 
por morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Paulo Nepomuceno Filho Miriam Rocha Nepomuceno e outros.

27 920462 - 1
ATOS DA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS – 

MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS
Defiro a contagem em dobro de 56 (cinquenta e seis) dias de férias 
prêmio do servidor Gilberto Antônio Xavier Júnior, MASP 1072148-8, 
referentes ao 1º quinquênio completado em 23/09/1994, para fins 
de concessão do 8º quinquênio adicional, com vigência a partir de 
11/04/2016, data de seu afastamento preliminar à aposentadoria, nos 
termos do art. 114, inciso II da Emenda Constitucional Estadual nº 
57/2003.

Defiro a contagem em dobro de 90 (noventa) dias de férias prêmio da 
servidora Maria das Graças Rosestolato de Carvalho, MASP 1071769-2, 
referentes ao 4º e 6º quinquênios completados em 06/10/2004 e 
06/10/2014, respectivamente, para fins de concessão do 7º quinquênio 
adicional, com vigência a partir de 11/02/2016, data de seu afastamento 
preliminar à aposentadoria, nos termos do art. 114, inciso II da Emenda 
Constitucional Estadual nº 57/2003.

Concede quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989, aos 
servidores: Masp 1072148-8, Gilberto Antônio Xavier Júnior, referente 
ao 8º quinquênio, a partir de 11/04/2016, data de seu afastamento preli-
minar à aposentadoria; Masp 1071769-2, Maria das Graças Rosestolato 
de Carvalho, referente ao 7º quinquênio, a partir de 11/02/2016, data de 
seu afastamento preliminar à aposentadoria;

27 920460 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

Diretor-Presidente: Carlos Vanderley Soares
A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 01/2015.
BELO HORIZONTE: Para apresentação na MGS em até 04 dias úteis 
a partir desta publicação: SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO DE AMBIENTES: Vanderlucia Augusta Da Silva, Rogerio Cus-
todio De Abreu, Imaculada Aparecida Barroso, Alexandra Esperidião 
Silva, Antônia Maria Teixeira Rosa, Ana Lucia Dias, Jane Margariada 
Sant’Ana, Leda Rodrigues Machado, Claudete Barnabé Dos Santos, 
Heloisa Da Silva Cruz, Monica Pereira, Simone Fernandes Gonzaga, 
Eliane Das Graças Bastos, Beatriz Regina De Souza Dos Santos, Dul-
ciana De Oliveira, Gislene Barbosa Dos Santos, Andrea Marcia Da 
Silva De Jesus, Elvira Erica Jardim, Milena Pereira Da Costa, Daniel 
Cecílio Do Nascimento, Flavia Alves De Souza, Andreza Conceição 
De Souza, Cristiane Cristina Da Cruz Silva De Paula, Luciana Dos 
Santos Silva, Daniela Zizia Ramos, Jessica Ketlen Leris Rosa, Lud-
mila Nathane Pandolf, Vania Elida De Jesus Crispim, Sabrina Souza 
Hubner, Devanir Generosa De Fatima Pereira, Maria Aparecida Da 
Costa, Rosana Augusta De Carvalho Nascimento, Rosangela Dros-
sghic Araújo Batista Monteiro, Stella Marcia Rodrigues Simplício, 
Nerilda Pereira De Souza Martins, Maria Antônia Medeiros Da Silva, 
Maria Teofila Da Silva Santos, Rosiney Apolônio Do Monte Paixão, 
Vera Lucia Santos, Vania Das Graças Miranda Nunes, Benedita Silva 
Reis Lima, Marcelo Dos santos, Marizete Mateus Costa, Vnisia De 
Calais Batista, Dulcilene Pereira, Sebastião Dos Santos Filho, Lucilene 
Gomes, Eliene Rodrigues Da Silva, Simone Borges Da Costa Batista, 
Maria Gorete Malaquias, Edna Aparecida De Lima, Carla Kelly Da 
Costa, Alessandra Fonseca Da Costa, Maria Garcia, Tania Da Silva De 
Oliveira, Renata Barbosa De Oliveira, Cleide Pereira Da Silva, Maxi-
lane Pereira Ribeiro, Romilda Joaquim Dos Santos, Dulcineia Ferreira. 
DESISTENTES: SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE 
AMBIENTES: Gilvone Da Silva, Nilza Ribeiro Dos Santos. INAPTO: 
Nilza Ribeiro Dos Santos. NÃO COMPARECEU: Nelci Xavier Costa, 
Aparecida De Fatima Silva.
MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A. Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 04/2015. Torna 
pública a situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados para 
comparecer na MGS em até 02 (dois) dias úteis a contar da publicação 
do presente ato: METROPOLITANO: Auxiliar Técnico - Serviços de 
Portaria e Vigilância Desarmada (MASC): Ronaldo Santana Do Nasci-
mento, Wanderley Mendes Da Rocha.

27 920250 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente
ATO Nº 191
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, ALEXAN-
DRE EUSTÁQUIO CAMPOS, MASP 669175-2, GEFAZ, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Técnico Fazendário, Código 
AS-10 FA13, Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que 
trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria de Gestão 
do Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas da Superintendência 
de Recursos Humanos.

ATO Nº 192
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, ANA 
CRISTINA COSTA, MASP 339272-7, GEFAZ, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor I, Código AS-1 FA34, Símbolo F-5, 
Grau B, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provi-
mento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 
23 de dezembro de 1975, do Gabinete da Superintendência de Gestão 
e Finanças.

ATO Nº 193
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, ANDREA 
VIEGAS FONSECA, MASP 301438-8, GEFAZ, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor I, Código AS-1 FA05, Símbolo F-5, 
Grau B, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento 
em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, do Gabinete da Superintendência Central de Admi-
nistração Financeira.

ATO Nº 194
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, ANTO-
NIO MARTINS DE SOUSA, MASP 316684-0, GEFAZ, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor II, Código AS-2 FA04, Símbolo 

F-7, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provi-
mento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 
de dezembro de 1975, da Assessoria Jurídica.

ATO Nº 195
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, 
DANIELLE BRAGA VALACI PONTES FERRARI, MASP 752182-6, 
GEFAZ, do cargo de provimento em comissão de Assessor Fazendário 
III, Código AS-8, FA10, Símbolo F-5, Grau A, de recrutamento limi-
tado, do Quadro Específico de Provimento em Comissão desta Secreta-
ria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, do Gabinete 
da Subsecretaria da Receita Estadual.

ATO Nº 196
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, DAVI 
CABRAL E SILVA, MASP 668774-3-, AFRE, do cargo de provimento  
em  comissão  de  Assessor Técnico Fazendário, Código AS-10 FA11, 
Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Especí-
fico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei 
nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria de Planejamento e 
Avaliação Fiscal da Superintendência de Fiscalização.

ATO Nº 197
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, DENISE  
MOREIRA VIEIRA, MASP 337540-9, GEFAZ, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Fazendário I, Código AS-6 FA12, Sím-
bolo F-4, Grau C, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de 
Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, 
de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria de Administração de Pessoal 
da Superintendência de Recursos Humanos. 

ATO Nº 198
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, DJALMA 
FRANÇA, MASP 288741-2, AFRE, do cargo de provimento em comis-
são de Assessor II, Código AS-2 FA46, Símbolo F-7, Grau A, de recru-
tamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em Comissão 
desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 
1975, do Gabinete da Subsecretaria da Receita Estadual.

ATO Nº 199
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, EDSON 
EIJI TAKAKUWA, MASP 288877-4, AFRE, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor II, Código AS-02 FA18, Símbolo F-7, Grau 
A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, do Gabinete da Superintendência de Fiscalização.

ATO Nº 200
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, EDU-
ARDO GABRICH SIQUEIRA, MASP 870125-2, AFRE, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Técnico Fazendário, Código     
AS-10 FA22, Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que 
trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, do Gabinete da Supe-
rintendência de Fiscalização

ATO Nº 201
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, FRANCIS 
VALDER VERLI, MASP 668.791-7, GEFAZ, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Fazendário III, Código AS-08 FA13, Símbolo 
F-5, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provi-
mento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 
de dezembro de 1975, da Diretoria de Planejamento e Avaliação Fiscal 
da Superintendência de Fiscalização

ATO Nº 202
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, HAMIL-
TON GARGARY, MASP 669214-9, GEFAZ, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Fazendário III, Código AS-08 FA37, Sím-
bolo F-5, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de 
Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, 
de 23 de dezembro de 1975, do Gabinete da Subsecretaria da Receita 
Estadual.

ATO Nº 203
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, LUIZ 
ALBERTO MESQUITA DE ARAÚJO, MASP 339560-5, GEFAZ, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico Fazendário, 
Código AS-10 FA05, Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, 
de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Assesso-
ria Jurídica.

ATO Nº 204
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, 
MARIA DE LOURDES FERREIRA MACHADO, MASP 301446-1, 
GEFAZ, do cargo de provimento em comissão de Assessor I, Código 
AS-1 FA13, Símbolo F-5, Grau B, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que 
trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, do Gabinete/SRF II 
Belo Horizonte.

ATO Nº 205
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, MARIA 
DO AMPARO FERNANDES DE ASSUNÇÃO, MASP 304763-6, 
GEFAZ, do cargo de provimento em comissão de Assessor Fazendário 
II, Código AS-7 FA04, Símbolo F-4, Grau A, de recrutamento limitado, 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de 
que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria de 
Gestão do Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas da Superinten-
dência de Recursos Humanos.

ATO Nº 206
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, RAQUEL 
IMACULADA MIRANDA ROCHA, MASP 327205-1, GEFAZ, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor I, Código AS-1 FA76, 
Símbolo F-5, Grau B, de recrutamento limitado, do Quadro Especí-
fico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 
6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria de Gestão do Desem-
penho e Desenvolvimento de Pessoas da Superintendência de Recur-
sos Humanos.

ATO Nº 207
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, RAUL 
MARMO GUIMARÃES, MASP 284088-2, AFRE, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Técnico Fazendário, Código AS-10 
FA08, Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro 
Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a 
Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Auditoria Setorial.

ATO Nº 208
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, ROSANA 
PEREIRA VITOR, MASP 339221-4, GEFAZ, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico Fazendário, Código AS-10 FA06, 
Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Especí-
fico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 
6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Auditoria Setorial.

ATO Nº 209
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, ROSE-
ANE CORREA, MASP 339610-8, GEFAZ, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor I, Código AS-1 FA16, Símbolo F-5, Grau 
B, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, da Diretoria de Administração de Pessoal da Superinten-
dência de Recursos Humanos.

ATO Nº 210
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, VANETE 
MARIA DE BRITO PEREIRA, MASP 307816-9, AFRE, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor II, Código AS-2 FA38, Símbolo             

F-7, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Pro-
vimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 
23 de dezembro de 1975, da Diretoria de Gestão Tributaria da Superin-
tendência de Tributação.

ATO Nº 211
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, VANIA 
LUCIA CARVALHO MENDES, MASP 669045-7, GEFAZ, do cargo 
de provimento  em  comissão de Assessor Técnico Fazendário, Código 
AS-10 FA15, Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que 
trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria de Admi-
nistração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos.

ATO Nº 212
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, VIVIANE 
PEREIRA ALVES, MASP 669186-9, GEFAZ, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Fazendario II, Código AS-7 FA08, Símbolo 
F-4, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provi-
mento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 
de dezembro de 1975, da Diretoria de Logística e Qualidade do Gasto 
da Superintendência de Gestão e Finanças.

ATO Nº 213
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
da competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ADONIAS AMORIM DE 
LIMA JUNIOR, MASP 668773-5-, AFRE, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor II, Código AS-2 FA18, Símbolo F-7, 
Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento 
em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, na Diretoria de Planejamento e Avaliação Fiscal da 
Superintendência de Fiscalização.

ATO Nº 214
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos da 
competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, do 
inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei Dele-
gada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, AIRTON ALMEIDA DOS SAN-
TOS, MASP 752544-7, GEFAZ, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Fazendário III, Código AS-8 FA13, Símbolo 
F-5, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provi-
mento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 
de dezembro de 1975, na Diretoria de Planejamento e Avaliação Fiscal 
da Superintendência de Fiscalização.

ATO Nº 215
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ALEXANDRE EUSTA-
QUIO CAMPOS, MASP 669175-2, GEFAZ, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor I, Código AS-1 FA85, Símbolo 
F-5, Grau B, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provi-
mento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 
de dezembro de 1975, na Diretoria de Gestão do Desempenho e Desen-
volvimento de Pessoas da Superintendência de Recursos Humanos.

ATO Nº 216
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos do 
inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei Dele-
gada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ALINE MOREIRA ALMEIDA, 
MASP 669681-9, GEFAZ, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor I, Código AS-1 FA53, Símbolo        F-5, Grau 
B, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, na Diretoria de Cadastro, Arrecadação e Cobrança da 
Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais.

ATO Nº 217
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ANA CRISTINA COSTA, 
MASP 339272-7, GEFAZ, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor I, Código AS-1 FA86, Símbolo F-5, Grau B, 
de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, no Gabinete da Secretaria de Estado de Fazenda.

ATO Nº 218
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos da 
competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, do 
inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei Dele-
gada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ANA CRISTINA DE RESENDE 
DIAS, MASP 752522-3, GEFAZ, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor I, Código AS-1 FA84, Símbolo F-5, Grau 
B, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, no Gabinete da Superintendência de Recursos Humanos.

ATO Nº 219
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
da competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ANDREA VIEGAS FON-
SECA, MASP 301438-8, GEFAZ, para exercer o  cargo de provimento 
em comissão de Assessor II, Código AS-2 FA22, Símbolo F-7, Grau 
A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, para responder pela Divisão Central de Relações Bancá-
rias e Instituições Financeiras da Superintendência Central de Admi-
nistração Financeira.

ATO Nº 220
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
da competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da 
Lei Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ANTONIO MARTINS 
DE SOUSA, MASP 316684-0, GEFAZ, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Técnico Fazendário, Código AS-10 
FA05, Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro 
Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a 
Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, no Gabinete da Subsecretaria 
da Receita Estadual.

ATO Nº 221
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
da competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, AUXILIADORA PEREIRA 
SIQUEIRA, MASP 307346-7, GEFAZ, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor I, Código AS-01 FA05, Símbolo F-5, 
Grau B, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento 
em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, na Diretoria Central de Programação Financeira da 
Superintendência Central de Administração Financeira.

ATO Nº 222
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
da competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da 
Lei Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, DANIELA DE ALVA-
RENGA, MASP 668789-1, AFRE, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor II, Código AS-2 FA38, Símbolo F-7, Grau 
A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, na Diretoria de Gestão Tributaria da Superintendência de 
Tributação.

ATO Nº 223
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
da competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ELISA VIEIRA MARQUES 
BRIGAGÃO DIAS, MASP 331910-0, GEFAZ, para exercer o  cargo 
de provimento em comissão de Assessor II, Código AS-2 FA32, Sím-
bolo F-7, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de 
Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, 
de 23 de dezembro de 1975, no Gabinete da Secretaria de Estado de 
Fazenda.

ATO Nº 224
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA nomeia, nos termos 
do inciso II do art. 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011, ELIZETE ALMEIDA SAN-
TANA, MASP 338849-3, GEFAZ, para exercer o cargo de provimento 


